



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO DO BOM JESUS

ADMINISTRAÇÃO 2021-2024



ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Proc. Licitatório n.º 000129/24

PREGÃO PRESENCIAL n.º 46

Sessão: 1

Objeto: REGISTRO DE PREÇO: MATERIAL HIDRAULICO

Detalhamento do Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO MATERIAL HIDRÁULICO, PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

Na data de 14 de agosto de 2024, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:

Portaria	Data	Nome	Cargo	CPF	RG
00021	26/02/2024	BEATRIZ AYRA M.R.D.P MAZZARROPE	Membro	392.184.478-90	
00021	26/02/2024	REINALDO ALVES TANIKAVA	Pregoeiro	028.810.618-00	
00021	26/02/2024	TAIS DE FATIMA PEREIRA	Membro	107.258.416-64	
00021	26/02/2024	VILMA MILENA DIAS	Membro	097.299.916-77	

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

CREDENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:

Código	Proponente / Fornecedor Representante	Tipo Empresa	CNPJ	Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)
go		CPF	RG	
Lanc				
es				
3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	ME	07.866.938/0001-38	Sim
Sim	CLAUDIO DA SILVA ARAUJO	085.632.398-56	18.030.010	

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Status
1	077.002.1	BARRA CANO 85MM FERRO FUNDIDO C/	UN	de	
Clas	83	ROSCA	Valor	2	Lance
sif.	Código	Proponente / Fornecedor	Unitário	Valor	
				Total	
1	3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	TUPY	656,00	1.312,00 Classificado



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO DO BOM JESUS

ADMINISTRAÇÃO 2021-2024



Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantida	Status
2	077.002.1	CURVA FEMEA FERRO FUNDIDO 85MM	UN	de	Lance
Clas	81	Proponente / Fornecedor	Valor	2	Lance
sif.	Código		Unitário	Valor	
				Total	
1	3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	TUPY	673,00	1.346,00 Classificado
					S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantida	Status
3	077.002.1	CURVA FEMEA FERRO FUNDIDO. 60MM	UN	de	Lance
Clas	77	Proponente / Fornecedor	Valor	6	Lance
sif.	Código		Unitário	Valor	
				Total	
1	3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	TUPY	366,00	2.196,00 Classificado
					S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantida	Status
4	077.002.1	LUVA UNIÃO C/A FERRO FUNDIDO 60MM	UN	de	Lance
Clas	78	Proponente / Fornecedor	Valor	4	Lance
sif.	Código		Unitário	Valor	
				Total	
1	3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	TUPY	615,00	2.460,00 Classificado
					S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantida	Status
5	077.002.1	LUVA UNIÃO C/A FERRO FUNDIDO 85MM	UN	de	Lance
Clas	79	Proponente / Fornecedor	Valor	2	Lance
sif.	Código		Unitário	Valor	
				Total	
1	3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	TUPY	786,00	1.572,00 Classificado
					S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantida	Status
6	077.002.1	NIPLE DUPLO FERRO FUNDIDO 85MM	UN	de	Lance
Clas	80	Proponente / Fornecedor	Valor	1	Lance
sif.	Código		Unitário	Valor	
				Total	
1	3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	TUPY	219,00	219,00 Classificado
					S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantida	Status
7	077.002.1	REGISTRO GAVETA FLANGEADO 60MM	UN	de	Lance
Clas	82	FERRO FUNDIDO	Valor	4	Lance
sif.	Código	Proponente / Fornecedor	Unitário	Valor	
				Total	
1	3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	TUPY	1.478,00	5.912,00 Classificado
					S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantida	Status
8	077.002.1	TEE AZUL FERRO FUNDIDO C/A 60X60	UN	de	Lance
Clas	75	Proponente / Fornecedor	Valor	6	Lance
sif.	Código		Unitário	Valor	
				Total	
1	3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	TUPY	657,00	3.942,00 Classificado
					S
Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantida	Status
9	077.002.1	VALVULA RET. FERRO FUNDIDO PORT. BSP	UN	de	Lance
Clas	76	60MM	Valor	1	Lance
sif.	Código	Proponente / Fornecedor	Unitário	Valor	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO DO BOM JESUS

ADMINISTRAÇÃO 2021-2024



						Total
1	3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	TUPY	702,00	702,00	Classificado
						S

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantida		
1	077.002.	BARRA CANO 85MM FERRO FUNDIDO	UN	de		
Rodada	Nº Lance	183	C/ ROSCA	%	2	Situação
	Código	Proponente / Fornecedor	Desconto	Vlr.		Data/Hor
				Lance		a
				Unit.		

3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	0,91	650,00	Negociado	
3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	0,00	650,00	Finalizado	14/08/20
					24
					09:08:23

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantida		
2	077.002.	CURVA FEMEA FERRO FUNDIDO	UN	de		
Rodada	Nº Lance	181	85MM	%	2	Situação
	Código	Proponente / Fornecedor	Desconto	Vlr.		Data/Hor
				Lance		a
				Unit.		

3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	1,93	660,00	Negociado	
3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	0,00	660,00	Finalizado	14/08/20
					24
					09:09:00

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantida		
3	077.002.	CURVA FEMEA FERRO FUNDIDO.	UN	de		
Rodada	Nº Lance	177	60MM	%	6	Situação
	Código	Proponente / Fornecedor	Desconto	Vlr.		Data/Hor
				Lance		a
				Unit.		

3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	4,37	350,00	Negociado	
3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	0,00	350,00	Finalizado	14/08/20
					24
					09:09:34

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantida		
4	077.002.	LUVA UNIÃO C/A FERRO FUNDIDO	UN	de		
Rodada	Nº Lance	178	60MM	%	4	Situação
	Código	Proponente / Fornecedor	Desconto	Vlr.		Data/Hor
				Lance		a
				Unit.		

3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	0,00	615,00	Finalizado	14/08/20
					24
					09:09:48

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantida		
5	077.002.	LUVA UNIÃO C/A FERRO FUNDIDO	UN	de		
Rodada	Nº Lance	179	85MM	%	2	Situação
	Código	Proponente / Fornecedor	Desconto	Vlr.		Data/Hor
				Lance		a
				Unit.		

3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	2,04	770,00	Negociado	
------	------------------------------	------	--------	-----------	--



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO DO BOM JESUS
ADMINISTRAÇÃO 2021-2024



3015 LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA 0,00 770,00 Finalizado 14/08/2024 09:10:21

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade		
6	077.002.	NIPLE DUPLO FERRO FUNDIDO 85MM	UN	de		
Rodada	Nº Lance	Proponente / Fornecedor	%	1	Situação	Data/Hora
	Código		Desconto	Vlr. Lance Unit.		
	3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	4,11	210,00	Negociado	
	3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	0,00	210,00	Finalizado	14/08/2024 09:10:59

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade		
7	077.002.	REGISTRO GAVETA FLANGEADO 60MM FERRO FUNDIDO	UN	de		
Rodada	Nº Lance	Proponente / Fornecedor	%	4	Situação	Data/Hora
	Código		Desconto	Vlr. Lance Unit.		
	3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	1,89	1.450,00	Negociado	
	3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	0,00	1.450,00	Finalizado	14/08/2024 09:11:29

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade		
8	077.002.	TEE AZUL FERRO FUNDIDO C/A 60X60	UN	de		
Rodada	Nº Lance	Proponente / Fornecedor	%	6	Situação	Data/Hora
	Código		Desconto	Vlr. Lance Unit.		
	3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	1,07	650,00	Negociado	
	3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	0,00	650,00	Finalizado	14/08/2024 09:13:17

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade		
9	077.002.	VALVULA RET. FERRO FUNDIDO PORT. BSP 60MM	UN	de		
Rodada	Nº Lance	Proponente / Fornecedor	%	1	Situação	Data/Hora
	Código		Desconto	Vlr. Lance Unit.		
	3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	0,28	700,00	Negociado	
	3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	0,00	700,00	Finalizado	14/08/2024 09:14:00

SITUAÇÃO DOS ITENS

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	
	Cod. Forn	Proponente / Fornecedor	Melhor Preço	Situação/Obs.	
1	077.002.	BARRA CANO 85MM FERRO FUNDIDO C/ ROSCA	UN	2	
	183	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	650,00	Aceito	
	3015			apenas 1 Proposta	
2	077.002.	CURVA FEMEA FERRO FUNDIDO 85MM	UN	2	
	181	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	660,00	Aceito	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO DO BOM JESUS

ADMINISTRAÇÃO 2021-2024



	3015			apenas 1 Proposta
3	077.002.	CURVA FEMEA FERRO FUNDIDO. 60MM		UN 6
	177	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	350,00	Aceito
	3015			apenas 1 Proposta
4	077.002.	LUVA UNIÃO C/A FERRO FUNDIDO 60MM		UN 4
	178	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	615,00	Aceito
	3015			apenas 1 Proposta
5	077.002.	LUVA UNIÃO C/A FERRO FUNDIDO 85MM		UN 2
	179	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	770,00	Aceito
	3015			apenas 1 Proposta
6	077.002.	NIPLE DUPLO FERRO FUNDIDO 85MM		UN 1
	180	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	210,00	Aceito
	3015			apenas 1 Proposta
7	077.002.	REGISTRO GAVETA FLANGEADO 60MM FERRO		UN 4
	182	FUNDIDO	1.450,00	Aceito
	3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA		apenas 1 Proposta
8	077.002.	TEE AZUL FERRO FUNDIDO C/A 60X60		UN 6
	175	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	650,00	Aceito
	3015			apenas 1 Proposta
9	077.002.	VALVULA RET. FERRO FUNDIDO PORT. BSP 60MM		UN 1
	176	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	700,00	Aceito
	3015			apenas 1 Proposta

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:

Código	Proponente / Fornecedor	Tipo Empresa	Representante	Situação
3015	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	ME	CLAUDIO DA SILVA ARAUJO	Habilitado

ADJUDICAÇÃO

À vista da habilitação, foi (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, a Sra. Prefeita Municipal Eliana de Fátima Alves e Silva adjudicou o os itens do pregão as empresas:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade
Código		Proponente / Fornecedor	Adjudicad	Marca
1	077.002.	BARRA CANO 85MM FERRO FUNDIDO C/ ROSCA	UN	2
3015	183	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	Sim	TUPY
2	077.002.	CURVA FEMEA FERRO FUNDIDO 85MM	UN	2
3015	181	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	Sim	TUPY
3	077.002.	CURVA FEMEA FERRO FUNDIDO. 60MM	UN	6
3015	177	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	Sim	TUPY
4	077.002.	LUVA UNIÃO C/A FERRO FUNDIDO 60MM	UN	4
3015	178	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	Sim	TUPY
5	077.002.	LUVA UNIÃO C/A FERRO FUNDIDO 85MM	UN	2
3015	179	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	Sim	TUPY
6	077.002.	NIPLE DUPLO FERRO FUNDIDO 85MM	UN	1



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO DO BOM JESUS
ADMINISTRAÇÃO 2021-2024



3015	180	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	Sim	TUPY
7	077.002.	REGISTRO GAVETA FLANGEADO 60MM FERRO	UN	4
3015	182	FUNDIDO	Sim	TUPY
		LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA		
8	077.002.	TEE AZUL FERRO FUNDIDO C/A 60X60	UN	6
3015	175	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	Sim	TUPY
9	077.002.	VALVULA RET. FERRO FUNDIDO PORT. BSP 60MM	UN	1
3015	176	LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA	Sim	TUPY

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a Sra. Prefeita Municipal Eliana de Fátima Alves e Silva para homologação. Informou ainda o Sr. Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

ENCERRAMENTO

Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:

Item	Código	3015 LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA CNPJ: 07.866.938/0001-38 R ASSIS MONTEIRO, 121 ***** - CENTRO , ITAPEVA - MG, CEP: 37655-000 Telefone: (35) 3434-1054 Fax: 8435.2655 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantida de	Valor Unitário	Valor Total
1	077.002.183	BARRA CANO 85MM FERRO FUNDIDO C/ ROSCA	UN	2	650,00	1.300,00
		Marca: TUPY				
2	077.002.181	CURVA FEMEA FERRO FUNDIDO 85MM	UN	2	660,00	1.320,00
		Marca: TUPY				
3	077.002.177	CURVA FEMEA FERRO FUNDIDO. 60MM	UN	6	350,00	2.100,00
		Marca: TUPY				
4	077.002.178	LUVA UNIÃO C/A FERRO FUNDIDO 60MM	UN	4	615,00	2.460,00
		Marca: TUPY				
5	077.002.179	LUVA UNIÃO C/A FERRO FUNDIDO 85MM	UN	2	770,00	1.540,00
		Marca: TUPY				
6	077.002.180	NIPLE DUPLO FERRO FUNDIDO 85MM	UN	1	210,00	210,00
		Marca: TUPY				
7	077.002.182	REGISTRO GAVETA FLANGEADO 60MM FERRO	UN	4	1.450,00	5.800,00
		FUNDIDO				
		Marca: TUPY				
8	077.002.175	TEE AZUL FERRO FUNDIDO C/A 60X60	UN	6	650,00	3.900,00
		Marca: TUPY				
9	077.002.176	VALVULA RET. FERRO FUNDIDO PORT. BSP	UN	1	700,00	700,00
		60MM				
		Marca: TUPY				
		Total do Proponente				19.330,00

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

OCORRÊNCIAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO DO BOM JESUS
ADMINISTRAÇÃO 2021-2024



Não houve.

ASSINAM

Comissões / Portarias:

BEATRIZ AYRA M.R.D.P MAZZAROPE
CPF.: 392.184.478-90
RG.:
Cargo: Membro
PORTARIA: 00021 DE 26/02/2024

REINALDO ALVES TANIKAVA
CPF.: 028.810.618-00
RG.:
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 00021 DE 26/02/2024

TAIS DE FATIMA PEREIRA
CPF.: 107.258.416-64
RG.:
Cargo: Membro
PORTARIA: 00021 DE 26/02/2024

VILMA MILENA DIAS
CPF.: 097.299.916-77
RG.:
Cargo: Membro
PORTARIA: 00021 DE 26/02/2024

Proponentes:

Representante: CLAUDIO DA SILVA ARAUJO
CPF.: 085.632.398-56
RG.: 18.030.010
Empresa: LEMBRA DE MIM COMERCIAL LTDA